
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОНЕ 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 13.02.2023 № 32 «О признании утратившим силу постановления 

администрации Каптыревского сельсовета»; 

- от 13.02.2023 № 33 «Об утверждении плана мероприятий по 

приведению качества питьевой воды в соответствии с 

установленными требованиями на территории Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края на 2023-2027 

годы»; 

- от 14.02.2023 № 34 «О назначении публичных слушаний по 

проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав   

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края»». 

Проект решения Каптыревского сельского Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края». 

Порядок учёта предложений по проекту Устава Каптыревского 

сельсовета или проекту нормативно – правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета и 

участия граждан в его обсуждении. 

Извещение о проведении публичных слушаний по внесению 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края. 
Правила безопасной эксплуатации печей. 
Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых 

домах квартирах и комнатах. 
 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

стр. 1 

 

 

 

 

стр. 1 

 

 

 

стр. 3 

 

 

 

стр. 4 

 

 

 

стр. 4 

 

 

стр. 5 

стр. 5 

 

стр. 6 

 

  

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 13 февраля 2023 года                                                                     с. Каптырево                                                                                           № 32 

 
«О признании утратившим силу постановления администрации Каптыревского сельсовета» 

 

В связи с внесением изменений Федеральным законом от 6 февраля 2023 г. N 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" в Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" в соответствии с которым изменения вступают в силу с 1 марта 2023 г., руководствуясь статьей 18 Устава Каптыревского 
сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отменить публичные слушания по проекту решения «О внесении    изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 
Шушенского района Красноярского края» назначенные на 15 февраля 2023 года на                         10 часов 00 минут в актовом зале 

администрации сельсовета по адресу: с. Каптырево, ул. Победы, д. 3А. 

2. Признать утратившими силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 16.01.2023 года № 11 «О назначении 
публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края»». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                    В.В. Тулаев 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 13 февраля 2023 года                                                                 с. Каптырево                                                                                         № 33 

    

«Об утверждении плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на территории 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края на 2023-2027 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

осуществления первоочередных мероприятий по улучшению водоснабжения населения, администрация Каптыревского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на 

территории Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края на 2023-2027 годы согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

3. Опубликовать постановление в газете «Сельчанка» и разместить на официальном сайте Администрации Каптыревского сельсовета 

www.kaptirevo.ru в сети Интернет. 
 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                  В.В. Тулаев 

 
 Приложение № 1 к постановлению администрации 

Каптыревского сельсовета от 13.02.2023 г. № 33 

 

План 

мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на территории 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края на 2023-2027 годы 

 

№ Мероприятие Сроки проведения годы ответственный 

1. Текущий ремонт водопроводных сетей, 

устранение порывов 

По мере необходимости В течении года Администрация Каптыревского 

сельсовета,                                                  
МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

2. Очистка водопроводных колодцев от 

мусора, грязи с последующей санитарной 
обработкой и при необходимости их ремонт 

По мере необходимости 2023-2027 МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

3. Обследование  сетей  и  трубопроводов на 

утечку и  ее устранение 

В течении года 2023-2027 МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

4 Приобретение и установка насосов на 
артезианские скважины и пожарных 

гидрантов 

По мере выхода из строя 2023-2027 Администрация Каптыревского 
сельсовета;                                      

МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

5. Текущий ремонт запорной арматуры 
(вентилей, задвижек) в водопроводных 

колодцах 

По мере выхода из строя 2023-2027 Администрация Каптыревского 
сельсовета;                                        

МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

6. Уборка и выкашивание травы в санитарных 

зонах скважин 

Постоянно 2023-2027 МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

7. Проведение лабораторно-

производственного контроля качества 

В течение всего периода ежегодно МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 



 

 

 

3 

питьевой воды, подаваемой населению 

8. Разработка проектно-сметной 
документации на водоснабжение с. 

Каптырево, Новопокровка, Шунеры  

По мере включения 
финансирования объекта в 

краевую программу 

2023-2027 Администрация Каптыревского 
сельсовета 

9. Проведение 

лабораторных  
исследований качества питьевой воды 

Постоянно 2023-2027 Территориальный отдел 

Управления Роспотребнадзора 
по Красноярскому краю; 

МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

10. Размещение в средствах массовой 
информации и на официальном сайте 

сведений о качестве питьевой воды, 

подаваемой потребителям 

В течении года ежегодно 

 

Администрация Каптыревского 
сельсовета 

11. Разработка проектно-сметной 

документации по строительству 

водонапорной башни в с. Каптырево 

По мере включения 

финансирования объекта в 

краевую программу 

2023-2027 Администрация Каптыревского 

сельсовета 

12. Разработка проектно-сметной 
документации по строительству 

водонапорной башни в с. Шунеры 

По мере включения 
финансирования объекта в 

краевую программу 

2023-2027 Администрация Каптыревского 
сельсовета 

13. Строительство водонапорной башни в с. 

Каптырево 

При финансировании объекта 

из краевой программы 

2024-2027 Администрация Каптыревского 

сельсовета 

14. Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

водопровода в с. Каптырево, с. 
Новопокровка, с. Шунеры 

По мере включения 

финансирования объекта в 

краевую программу 

2024-2027 Администрация Каптыревского 

сельсовета 

15. Замена водопровода в с. Каптырево, с. 

Новопокровка, с. Шунеры 

При финансировании объекта 

из краевой программы 

2024-2027 Администрация Каптыревского 

сельсовета 

16. Замена водонапорной башни в с. Шунеры По мере выхода из строя 2024-2027 Администрация Каптыревского 

сельсовета 

17. Приобретение специализированной техники 

для водоснабжения населения 

По мере включения 

финансирования объекта в 

краевую программу 

2023-2027 Администрация Каптыревского 

сельсовета 

18. Обработка цистерн используемых для 
водоснабжения населения питьевой водой 

дезинфицирующим раствором 

ежегодно 

 

2023-2027 Администрация Каптыревского 
сельсовета,                                              

МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.02.2023 года                                                                                с. Каптырево                                                                                № 34 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 
Шушенского района Красноярского края» 

 

В соответствии с п. 3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской   Федерации», Решения Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017 № 88 (в ред.  реш.  № 114 от 

26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об утверждении   Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в Каптыревском 

сельсовете», ст. 38 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении    изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края» на 16 марта 2023 года на 10 часов. 

2. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского 
района Красноярского края» в актовом зале администрации Каптыревского сельсовета по адресу: с. Каптырево, ул. Победы, д. 3А. 

3. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» Тулаева В.В. – заместителя главы Каптыревского сельсовета; 
секретарём Глушкову Г.Я. -  специалиста администрации Каптыревского сельсовета. 

4. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении   изменений   и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» в составе: Шейбиной О.А., Тулаева В.В., Глушковой Г.Я. 
5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                   В.В. Тулаев 

_____________________________________________________________________ 
 

ПРОЕКТ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от _____ 2023                                                                                     с. Каптырево                                                                                       №  

   

О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края  
 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в соответствие с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 



 

 

 

4 

руководствуясь статьёй 22 и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет 
депутатов  

РЕШИЛ: 

 1. Внести   в   Устав   Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1.  В подпункте 1.2 пункта 1 статьи 7 слово «установление» заменить словом «введение»; 

1.2. в подпункте 1.3. пункта 1 статьи 22 слово «установление» заменить словом «введение»; 

1.3. в пункте 3 статьи 23 слова «созвать сессию» заменить словами «созвать внеочередную сессию»; 
1.4. в пункте 7 статьи 26 слова «об установлении» заменить словами «о введении»; 

1.5. пункт 1 статьи 28 дополнить подпунктом 1.10.1. следующего содержания: 

«1.10.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением 
представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд."; 

1.6. Статью 34.1 исключить. 

1.7. Пункт 2 статьи 41.1. изложить в новой редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Каптыревского сельсовета, в состав которого входит 
данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих 

активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 
имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.» 

 1.8.  Пункт 4 статьи 41.1.  исключить. 

1.9. В пункте 5 статьи 41.1. после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной 

должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

1.10. В подпункте 1 пункта 6 статьи 41.1.  после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе,»; 

1.11. главу 6 дополнить статьей 41.4 следующего содержания: 

«Статья 41.4. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 41.3 настоящего Устава, 

являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в 

том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных 
в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта 
остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 
их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового 

участия заинтересованных лиц.»; 

2.    Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной 

защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3. Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и 
дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю уведомления. 

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 
края вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).  

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                                                 О.А. Шейбина 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                           О.Н. Горлов                  

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                              

Приложение к решению 
                                                              Каптыревского сельского Совета 

                                                            депутатов от 29.04.2011г. № 71. 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту Устава Каптыревского сельсовета или проекту нормативно – правового акта    о     внесении 

изменений и дополнений в Устав   Каптыревского сельсовета и участия граждан в его обсуждении. 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении проекта 
Устава Каптыревского сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета. 

2. Проект Устава или проект нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 
подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до рассмотрения Каптыревским Советом депутатов      данного      

проекта      решения     с одновременным опубликованием настоящего порядка. 

consultantplus://offline/ref=2C07A4A88124D833E1C9D94217F67152461D22D015767C7372C04A3DC66400B7B1E70D9D03A1222F894E60CCE0z9W9C


 

 

 

5 

3. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав 
Каптыревского сельсовета могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Каптыревского   сельсовета и 

обладающими   избирательным правом. 

4. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по   внесению изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета подаются в сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования. 

5. В   индивидуальных, а также коллективных предложениях по проекту правового акта указываются фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, адрес места жительства, контактный   телефон (при наличии), личная подпись гражданина или граждан, внёсших   предложения, и 
дат подписания. В коллективных предложениях по проекту правового    акта   должны   быть также указаны    фамилия, имя, отчество, дата   

рождения, адрес места жительства, контактный телефон (при наличии) лица, которому гражданами   поручено представлять данные 

предложения. 
6. Предложения     по   проекту     правового   акта    выражаются   в форме предложений об изменении проекта правового акта 

сельсовета, вынесенного   на публичные слушания (далее также – предложения об изменении проекта правового акта) в форме рекомендаций 

о принятии (издании) данного   правового акта или об его отклонении   с обоснованием выраженных рекомендаций. 
7. Предложения     об     изменении    проекта     правового акта   не должны противоречить    актам   высшей    юридической   силы, а 

также должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта   правового    акта   сельсовета, не допускать противоречие   либо 
несогласованность с иными положениями проекта правового акта сельсовета, вынесенного   на публичные слушания. 

8. Все поступившие предложения по проекту правового акта регистрируются комиссией и рассматриваются не позднее пяти дней 

после окончания срока поступления предложений по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по внесению изменений и 
дополнений в Устав Каптыревского сельсовета. 

9. Инициаторы   предложений вправе   присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, 

для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания.  В случае, если инициаторы не присутствовали на 
заседании комиссии при обсуждении внесённых   ими   предложений, комиссия   информирует   их   о   принятом решении. 

10. По   итогам открытого заседания по проекту правового акта сельсовета, вынесенному на   публичные слушания, комиссия    

принимает одно из следующих решений: 
1) рекомендовать    принять (издать) проект правового акта сельсовета, вынесенный на публичные слушания, в том числе с учётом 

конкретных предложений об изменении проекта правового акта сельсовета; 

2) рекомендовать      отклонить      проект    правового     акта     сельсовета, вынесенный на публичные слушания. 
11. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Каптыревский   сельский Совет депутатов на следующий 

рабочий день после проведения   публичных слушаний и учитываются депутатами Совета при рассмотрении    проекта   Устава     

Каптыревского сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 
на сессии Совета депутатов. 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАПТЫРЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ. 

 

 

16 МАРТА 2023 ГОДА В АКТОВОМ ЗАЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА    

ПО АДРЕСУ: КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, ШУШЕНСКИЙ РАЙОН, С. КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ д. 3 A,  

БУДУТ ПРОВОДИТЬСЯ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 10 ЧАСОВ. 

            

                                                                                                          АДМИНИСТРАЦИЯ     

                                                                                КАПТЫРЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА 

 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно 

топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным 
газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как 

правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

 
Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, 

требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую 

надежную эксплуатацию. 
Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости 

ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи 
заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными 

материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 
Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно 

тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, 
кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам 

нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из 

помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 
Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи. 



 

 

 

6 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. 
Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов 

поможет избежать перекала печи. 

 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, 

квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и 

чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе 

кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в 

пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих 

материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные 

этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для 

проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и 

сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной 

безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом".  

Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для 

сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен быть пережат или 

растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности.  

После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного 

раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 

 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  

• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте 

подачу газа;  

• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, проветрите 

помещение и вызовите работников газовой службы или пожарных и спасателей по телефону «01» или 112. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 5 от 15.02.2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


